λβ. « Καὶ τοὺς ἀνομοῦντας<sup>57</sup>, φησὶ, διαθήκη ἀπ-  
 ἔφυσιν ἐν ὀλισθήμασι. » Τοὺς γὰρ παρανομία συζῶν-  
 τας προφανῶς δυσσεθεῖν παρασκευάσουσι τοῖς ἀπατη-  
 λῶς χρώμενοι λόγοις. « Καὶ λαὸς, γινώσκοντες Θεὸν  
 αὐτῶν, κατισχύσουσι καὶ ποιήσουσι. » Τοὺς περὶ  
 τὸν μακάριον Ματθαίαν ἐνταῦθα αἰνίττεται, ὃς  
 πρῶτος τοῖς τοῦ Ἀντίοχου δόγμασιν ἀντιστάς, καὶ  
 σὺν τοῖς υἱεῖσι τὴν Ἐρημόν καταλαβὼν, μετ' ὀλίγων  
 στρατευόμενος τοὺς ἐκείνου κατηγωνίσαστο στρα-  
 τηγούς.

λγ. « Καὶ οἱ συνετοὶ λαοῦ, φησὶ, συνήσουσιν εἰς  
 πολλά. » Οἱ γὰρ εἰς δέον τῇ πρὸς τοῦ Θεοῦ χορηγη-  
 θεῖᾳ γνῶσει χρώμενοι, σφόδρα τῶν ἐκείνου κατα-

A cium, et dabunt in ipsum abominationem desola-  
 tam. » *Brachiu* vocat, ut jam ante diximus, duces  
 ei servientes, ut instar brachiorum jussa regis  
 exsequentes. Mittet itaque aliquos, inquit, qui san-  
 ctuarium imperii polluant, hoc est, Deo omnipo-  
 tenti dedicatum templum; ara, in qua colantur  
 idola, in ipso erecta: hoc enim vocat *abomina-  
 tionem desolatam*. Hoc etiam nos docet secundus  
 Machabæorum liber, cum sic ait: « Circa hoc  
 tempus secunda profectio Antiochus in Ægyptum  
 profectus est<sup>1</sup>. » Deinde interpositis quibus-  
 dam de contentione principum sacerdotum, qui  
 haud legitimi essent, scriptor subjecti: « Cumque  
 hæc accidissent regi, pro rebus gestis<sup>2</sup> suspicatus  
 est defecturam esse Judæam. Unde **1284** rever-  
 sus ex Ægypto efferatus animo, armis urbem  
 cepit, jussitque ut milites obvios quoscunque,  
 nulli parcentes, cæderent<sup>3</sup>. » Tum, narrata eade  
 quæ in omnem ætatem invaserat, et quemadmo-  
 dum octoginta millia cadaverum numerata essent,  
 rursus paulo post: « Inimicam, inquit, erga Judæos  
 mentem habens Antiochus, misit odiosum princi-  
 pem Apollonium cum exercitu viginti duorum  
 millium, præcipiens omnes qui erant in plena  
 ætate interficere<sup>4</sup>. » Et paulo post item: « Sed  
 brevi tempore misit rex senem Atheniensem, qui  
 cogeret Judæos migrare a patriis legibus, ut Dei  
 legibus minime se regerent, contaminaretque quod  
 erat in Hierosolyma templum, et Jovis Olympii  
 nominaret<sup>5</sup>. » Hæc prædicens is, qui cum beato  
 Daniele colloquebatur: « Et brachia, inquit, ex  
 eo surgent, et polluent sanctuarium imperii, et  
 transferent jure sacrificium; » hoc est, cultum  
 qui Deo singulis diebus offerebatur: « Et dabunt  
 in ipsum abominationem desolatam, » aram, quam  
 Jovi erexit impius rex, in qua etiam porcum im-  
 molavit.

VERS. 32. « Et inique agentes, inquit, in testa-  
 mentum inducent, in lapsibus. » Nam efficient,  
 ut impii et iniqui palam impie agere non verean-  
 tur, dolosis verbis utentes. « Et populus, cogno-  
 scentes Deum suum, obtinebunt et facient. » Eos  
 hic innuit, qui beatum Mattathiam sequebantur,  
 qui cum primus Antiochi decretis restitisset sequo  
 cum filiis in deserta loca recessisset, parva manu  
**1285** illius duces debellavit.

VERS. 33. « Et intelligentes de populo, inquit,  
 prudenter agent in multis. » Nam qui opportune  
 utentur scientia sibi a Deo suppeditata, vehemen-

<sup>1</sup> II Mach. v, 1. <sup>2</sup> ibid. 11, 12. <sup>3</sup> ibid. 24. <sup>4</sup> II Mach. vi, 1, 2.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>47</sup> εἰς αὐτ. Des. apud LXX. <sup>48</sup> φησὶ. In B post τινὰς ponitur. <sup>49</sup> τῷ. B præm. τόν. <sup>50</sup> B πάντα δυνα-  
 μῶν. <sup>51</sup> γὰρ. B δέ. <sup>52</sup> ὅτι., x. τ. λ. Aliter l. c. leg. <sup>53</sup> διτχιλ. Edit. prior hab. χιλίους. <sup>54</sup> πάλ. B  
 præm. δέ. <sup>55</sup> B ἀναγκάζει. <sup>56</sup> B νεῶν. <sup>57</sup> Rec. lectio est ὁ ἀνομοῦντας.

ter illius leges aspernabuntur, et mortem pro lege divina impiæ vitæ anteponent. Idque significans subiecit : « Et infirmabuntur gladio, et flamma, et captivitate, et direptione dierum ipsorum. » Diversis enim et omnis generis tormentis impius ille pios homines deterrere conabatur, immaturam ipsis inferens necem, et quasi reliquos ipsorum dies diripiens. Deinde quæ a beato Matthia et filiis ejus suscinenda et facienda erant, prædicit :

VERS. 34. « Et cum infirmati fuerint ipsi, adjuvabuntur auxilio parvo. » Divinæ enim gratiæ fructum percipient, et tunc hostes superabunt, tamen pace suis diebus non fruentur, aut a bellis vindicabuntur. Idecirco *parvum auxilium*, bellis interpositas inducias vocavit. « Et applicabuntur, inquit, ad ipsos multi in lapsibus. » Hoc enim strenuum eorum facinus intuentes, ex iis qui lapsi fuerint et pietatem repudiarint, multi pœnitentia adducti ad ipsos accurrent.

VERS. 35. « Et de intelligentibus, inquit, infirmabuntur multi. » Et eorum, qui pii visi fuerint, (multi) in contrariam partem vertentur. « Ut igne conflentur, inquit, ipsi, et eligantur, et dealbentur usque in temporis finem, quia adhuc in tempus. » Neque hæc, inquit, lædent **1286** futuros homines. Hinc enim docebuntur, non esse fidendum pristinis prosperis successibus, sed semper esse metuendum, ac tremendum, secundum beati Pauli admonitionem : « Qui enim, inquit, existimat se stare, videat ne cadat. » Nam mutationes temporum quasi igne conflant, et probant, et discernunt adulterinum ab eo quod probatum est : imo etiam demibant veluti lanam, ac probant, utrum naturalem an ascititium habeat colorem, et utrum totus per totum corpus a natura insitus color sit, an in sola superficie existet. Hæc quidem in præsentia vita, inquit, singulis accidunt hominibus : at in futuro tempore generalis erit hominum exploratio. His de Antiocho Epiphane dictis, transit deinde ab imagine ad exemplar; exemplar autem Antiochi est Antichristus, et Antichristi imago Antiochus. Quemadmodum enim ille impie agere cogebat Judæos, et contra legem suam rempublicam administrare : ita homo peccati, filius perditionis, qui extollitur et exaltatur supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur, sicut ait beatus Paulus <sup>1</sup>, ita ut ipse templum Dei ingressus sedeat, ostendens seipsum, quasi sit Deus, in omnibus signis et prodigiis mendacibus : ita iste, inquam, omnia